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Open Source -liikkeen ikoni Linus Torvalds sanoo 
Acatiimi-lehden viime syyskuun numerossa usko-
vansa, että tieteellinen julkaiseminen tulee siirty-
mään yhä enemmän maksuttomille foorumeille, 
ja ottaa lehden haastattelussa voimakkaasti kan-
taa tieteen tulosten vapaan saatavuuden puolesta 
(Merimaa, 2012). Open Access -julkaiseminen (OA, 
avoin verkkojulkaiseminen) onkin tällä hetkellä 
nopeasti yleistymässä, ja noin joka neljäs vuonna 
2011 julkaistu vertaisarvioitu artikkeli on saatavilla 
vapaasti verkossa, joko OA-lehdessä tai käsikirjoi-
tusversiona esimerkiksi kirjoittajan korkeakoulun 
julkaisuarkistossa.  

OA-artikkeleiden määrä on vuodesta 2000 jat-
kuvasti lisääntynyt 20–30 % vuosittain, ja jos 
huomioidaan kaikki Directory of Open Access 
Journals -tietokannassa rekisteröidyt yli 8  000 
lehteä, ne julkaisivat noin 340  000 artikkelia 
vuonna 2011 (Laakso ja Björk, 2012). Tämä luku 
jakaantuu kolmeen pääluokkaan. Puhtaat, vain 
sähköisesti julkaistavat OA-lehdet, jotka rahoit-
tavat toimintansa julkaisumaksuilla; OA-leh-
det, jotka ovat ilmaisia myös kirjoittajille; sekä 
perinteiset tilauspohjaiset lehdet, joiden artikke-
lit ovat heti vapaasti luettavissa verkkoversiona. 
Määrällinen kasvu näissä kolmessa ryhmässä on 
esitetty kaaviossa (s. 22).

Kolme eri ryhmää
Ensimmäinen ryhmä on kasvanut nopeinten, 
näitä lehtiä julkaisevat esimerkiksi OA-lehtiin 
erikoistuneet kustantamot, kuten Public Libra-
ry of Science, BioMedCentral ja Hindawi. Näiden 
hyvän menestyksen siivittäminä lähes kaikki suu-
ret perinteiset julkaisijat ovat nyt myös kiihty-
vään tahtiin perustamassa OA-lehtiä. Huippuleh-
det, kuten PLoS Biology, voivat pyytää yli 2  000 
euroa julkaisumaksuna, mutta keskimäärin mak-
sut ovat noin 700 euroa per artikkeli (Solomon 

ja Björk, 2012). Monet lehdet eivät peri maksu-
ja kehitysmaiden tutkijoilta. Ikävä kyllä verkko-
alustojen ja lehtien luomisen helppous on myös 
saanut liikkeelle muutamia hyvin kyseenalai-
sia yrittäjiä, jotka rahastusmielessä pommitta-
vat tutkijoita viesteillä, joissa houkutellaan heitä 
kirjoittamaan heidän lehtiinsä, arvioimaan käsi-
kirjoituksia ja antamaan nimensä käyttöön toi-
mituskuntien jäseninä. Suomen Lääkärilehdessä 
oli äskettäin artikkeli, jossa viitattiin juuri tällai-
seen tapaukseen (Järvi, 2012). Näiden kustanta-
jien markkinaosuus on kuitenkin hyvin pieni, ja 
monet niiden lehdistä ovat lähes vailla sisältöä.

Toinen ryhmä sisältää useita pioneerileh-
tiä, jotka aloittivat toimintansa jo 1990-luvulla. 
Usein julkaisija on pieni tieteellinen seura, yli-
opisto tai sen laitos. Niissä toimitustyö tehdään 
yleensä tutkijoiden talkootyönä ja usein käyttä-
en hyväksi avoimeen lähdekoodiin perustuvia 
ohjelmistoja, kuten Open Journal Systems -jär-
jestelmää. Monessa maassa tällaiset lehdet voi-
vat myös saada julkaisutukea. Ongelmana näillä 
lehdillä on useimmiten, että ne pärjäävät lähin-
nä pienillä käsikirjoitus- ja artikkelimäärillä. 
Lisäksi toiminta on usein hyvin riippuvainen 
muutamasta tulisielusta.

Kolmanteen kategoriaan kuuluvat perintei-
set tilauspohjaiset tieteelliset lehdet, jotka aloit-
taessaan rinnakkaisen verkkojulkaisemisen ovat 
päättäneet sen maksuttomuudesta. Tämä malli 
on ollut erityisen suosittu Latinalaisessa Ameri-
kassa, jossa lehdet ovat voineet käyttää ilmaista 
Scielo-julkaisualustaa tähän tarkoitukseen.

Niin sanottu hybridi-OA on lisääntynyt nope-
asti, ja nykyään yli 4  000 tilauspohjaista lehteä 
tarjoaa tämän mahdollisuuden. Tällä tarkoite-
taan, että kirjoittaja perinteisessä tilauspohjai-
sessa lehdessä voi avata yksittäisen artikkelinsa 
erillistä maksua vastaan. Kustantajien pyytä-
mien korkeiden hintojen johdosta, tyypillisesti 
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noin 2 300–2 500 euroa, vain noin 1–2 % kirjoit-
tajista on tarttunut tähän mahdollisuuteen.

Vuonna 2011 Scopus-tietokannassa indeksoi-
dusta noin 1,6 miljoonasta artikkelista 11  % on 
OA-lehdissä, 1 % hybridilehdissä sekä 5 % lehdis-
sä, jotka avaavat sähköisen versionsa korkeintaan 
vuoden viiveellä (Laakso ja Björk, 2012). Viimek-
si mainittuun noin 500 lehdestä koostuvaan kate-
goriaan kuuluu useita maailman eniten siteerat-
tuja lehtiä, kuten Science. Ja vaikka avoimuudessa 
on lyhyt viive, artikkelit ovat vapaasti luettavissa 
siinä tärkeässä vaiheessa, kun lukija törmää viit-
tauksiin niihin. Näiden lisäksi lukijoilla on myös 
vapaa pääsy julkaisuarkistoissa tai tutkijoiden 
kotisivuilla oleviin käsikirjoitusversioihin.

Avoimuuden lisääminen
Julkiset tutkimusrahoittajat ovat avainasemassa 
pyrkimyksissä ”avoimuuden” lisäämiseen. Vaikka 
OA-lehdet ovat lisääntynyt voimakkaasti viimeis-
ten vuosien aikana, käsikirjoituskopioiden tallen-
taminen verkkoon on yleistynyt hitaammin huoli-
matta siitä, että monet korkeakoulut tänä päivänä 
tarjoavat valmiita infrastruktuureja tallentamista 
varten. Koska useimmat lehdet hyväksyvät tämän 
menettelyn kirjoittajasopimuksissaan, syynä on 
lähinnä tietämättömyys, matala priorisointi ja 
parhaiden tutkijoiden kiire (Suber, 2012). 

Ratkaisuna tähän on ehdotettu keskeisten 
tutkimusrahoittajien tai korkeakoulujen sään-

Taulukko 1. Esimerkkejä tunnetuista OA-lehdistä.

Heti vapaasti luettavissa
BMJ
Plos Biology
Nucleic Acids Research
Malaria Journal
PLoS One
Hydrology and Earth System Sciences
Acta Crystallography: Structure Reports Online
Advances in Difference Equations
Information Research
First Monday
Sage Open

Viiveellä vapaasti luettavissa 
Science (12 kk) 
New England Journal of Medicine (6 kk) 
Proceedings Of the National Academy of Sciences 
(6 kk) 
The Astrophysical Journal (12 kk) 

Suomalaisia OA-lehtiä
Elore
Informaatiotutkimus 
Silva Fennica 

OA-lehtien artikkeli-
määrien kasvu vuodes-
ta 2000 vuoteen 2011 
(Laakso ja Björk 2012). 
Alkuvuosina suurin osa 
artikkeleista julkaistiin 
perinteisissä tilauspoh-
jaisissa lehdissä, joi-
den verkkoversiot ovat 
vapaasti luettavissa. 
Viime vuosina julkai-
sumaksuja perivät OA-
lehdet ovat nopeasti 
kasvattaneet markkina-
osuuttaan.

töjä (OA-piireissä näistä käytetään nimitystä 
”mandate”), joissa tutkijoilta edellytetään avoin-
ta saatavuutta. Esimerkiksi Helsingin yliopis-
tossa on vuodesta 2010 ollut voimassa tällaiset 
ohjeet. Kaikkein vaikutusvaltaisin mandaatti on 
ollut Yhdysvalloissa National Institute of Healt-
hillä (NIH), joka edellyttää käsikirjoituskopioi-
den tallentamista keskitettyyn biolääketieteen 
PubMedCentral-tietokantaan. Eräät johtavat 
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kustantajat ovat sinnikkäästi vastustaneet NIH:n 
OA-politiikkaa, ja ne yrittivät äskettäin kongres-
sialoitteella kieltää vastaavanlaiset Yhdysvaltain 
julkishallinnon mandaatit, onneksi tuloksetta.

Heinäkuussa Ison-Britannian tutkimusneu-
vostot (Research Councils UK), joiden kautta 
vuosittain jaetaan noin 4 miljardin euron tutki-
musmäärärahat, julkaisivat uudet OA-sääntönsä 
(RCUK, 2012). Edellytyksenä rahoitukselle on, 
että artikkelit karenssiajan jälkeen (yleensä 6 kk, 
käyttäytymis- ja humanistisissa tieteissä 12 kk) 
aina löytyvät OA-muodossa. Vaihtoehtoina ovat 
puhdas OA-lehti, hybridi-lehti tai lehti, joka kir-
joittajasopimuksissaan sallii ”vihreän” käsikir-
joitusversion karenssiaikojen puitteissa. Enää ei 
sallita poikkeuksia, vaikka tutkijoiden valitsema 
lehti ei tarjoaisi mitään näistä vaihtoehdoista, 
vaan siinä tapauksessa olisi neuvoteltava kus-
tantajan kanssa tai valittava toinen lehti. Ja mitä 
tärkeintä julkaisumaksuihin varataan korva-
merkitty budjetti, joka jaetaan edelleen korkea-
kouluille, jotka saavat hallinnoida ja priorisoida 
tukea haluamallaan tavalla. Lähes samanaikai-
sesti Euroopan komissio julkaisi omat ohjeensa, 
joka sisältää sekä säännöt komission rahoitta-
malle tutkimukselle että suosituksen jäsenmaille 
luoda voimakkaat kansalliset OA-säännöstöt ja 
käytännöt (Euroopan komissio, 2012).

Tieteellinen laatu
OA-lehtien koko olemassaolon ajan on käyty 
polemiikkia niiden tieteellisestä laadusta. Eri-
tyisesti alkuaikoina monet tutkijat uskoivat, että 
OA-artikkelit eivät käyneet läpi vertaisarvioin-
tia. Myöhemmin perinteisten kustantajien lob-
baajat ovat pyrkineet ylläpitämään mielikuvaa 
OA-lehtien heikosta laadusta ja ovat myös väit-
täneet, että niiden lisääntyminen vaarantaisi 
koko vertaisarviointijärjestelmän.

Tuoreessa tutkimuksessa on empiirisesti ver-
tailtu OA-lehtien ja tilauspohjaisten lehtien tie-
teellistä tasoa siteeraustilastojen avulla (Björk 
ja Solomon, 2012). Tutkimus koski sekä Web of 
Science- että SCOPUS-tietokannoissa luetteloi-
tuja lehtiä. Keskimäärin OA-lehtien artikkelit 
saavat noin kolmanneksen vähemmän viittauk-
sia tilauslehtien artikkeleihin verrattuna. Tämä 

johtuu pääosin siitä, että lähes puolet indeksoi-
duista OA-lehdistä ovat Euroopan ulkopuolel-
ta, esim. Latinalaisesta Amerikasta ja Japanista, 
joiden lehtiin yleensäkin on paljon vähemmän 
viittauksia. Kun vertailuun otetaan vain viimei-
sen kymmenen vuoden aikana perustetut leh-
det, OA-lehtiin viitataan yhtä paljon kuin perin-
teisiin tilauslehtiin. Erityisen mielenkiintoista 
on että viivästetyn OA-version tarjoavien lehti-
en keskimääräinen viittauskerroin on noin kak-
sinkertainen vain tilaajille tarkoitettuihin lehtiin 
verrattuna.

Edellä mainitussa Lääkärilehden kirjoitukses-
sa todettiin että ”Open Access houkuttaa huija-
reita ja idealisteja”. Idealisteja, joihin allekirjoit-
tanutkin voidaan lukea, on tarvittu erityisesti 
alkuvuosina, mutta tällä hetkellä avoin saata-
vuus on jo keskeinen elementti johtavien tutki-
musrahoittajien ja julkaisijoiden strategioissa. 
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